Además de las definiciones antes citadas, encontramos desde Cicerón y en muchos de los textos matemáticos latinos el uso de la palabra como término geométrico. Destacamos a Cicerón como el primer autor latino que usa el vocablo con sentido de término geométrico. El de Arpino cita como sinónimo *orbis*¹⁵ y es esta palabra la usada en más ocasiones -más de ciento cincuenta frente a ocho ejemplos de *circulus*- en la cual también se aprecia el sentido geométrico¹⁶. También se usa *circum* con este sentido¹⁷. De estos datos se deduce que Cicerón no tiene un término preferente para el concepto de círculo.

A partir de Cicerón, encontramos la palabra con otras acepciones, además de las astronómicas y geométricas, para referirse a cualquier cosa con forma más o menos redonda y en diversos sentidos metafóricos. Livio¹⁸ hace un uso escaso de la palabra y en César no se observa. En éste último, sin embargo, se alude al concepto de círculo con diversas palabras, como *circinus*¹⁹. El único ejemplo de *orbis*²⁰ se refiere al mundo con la determinación del genitivo *terrarum*.

⁷ BALB. GROM. 104, 17: *circulus autem est plana forma ab una linea comprehensa.*

⁸ PS. CENS. 7, 1: *circulus est figura plana una linea comprehensa, <quae circuitus vocatur,> in quem e medio omnes lineae inter se pares sunt.*

⁹ HYG. GROM. 152: *per quem locum recta linea exire debet a puncto circuli.*

¹⁰ CHAL. Comm. 1, 68: *Etiam illud addendum ceteros circulos id ipsum esse circulos iuxta definitionem quae docet circulum esse planam figuram quam una linea circumducta contineat, itaque singulos singulis lineis circumductis contineri, signiferum uero ex multis constare in speciem circuli tympanorum in cuius latitudine signorum adumbrantur figurae.* CHAL. Comm. 59: *Tum quod ex omni uisu omnes lineae undique uersum porrectae usque ad extimos ambitus caeli aequales uideantur, similiter ut circuli, cuius a puncto radii peruenientes usque ad extimam circumactionem aequali mensura sunt.*

¹¹ CASSIOD. Psalm. 96, 4: *Circulus autem est (sicut geometrae definierunt) forma plana, quae ex una circumducta linea continetur, ad quam ab uno puncto de his quae in medio formae constituta sunt, omnes deductae rectae lineae aequales sibi inuicem sunt.*

¹² EVC. Versio M. 169, 20: *circulus est figura plana quae sub una linea continetur, ad quam ab uno puncto eorum quae intra figuram sunt posita, omnes quae incidunt rectae lineae aequae sibi inuicem sunt.*

¹³ ISID. Orig. 3, 12, 1: *Quarum prima circulus est figura plana, quae uocatur circumducta; cuius in medio punctus est, quo cuncta convergunt, quod centrum geometriae uocant, Latini punctum circuli nuncupant.*